31RS0022-01-2023-005446-71 1-34-2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белгород 16 января 2024 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего - судьи Свердловского районного суда г. Белгорода Пановой Н.В.,

при секретарях Смотровой И.А., Ефанове Д.Е.,

с участием в судебном разбирательстве: 

государственных обвинителей Вирютина В.П., Ставинской М.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Вороненко В.В.,

потерпевшей А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.2 ст.117 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь сыном А., проживая с ней по адресу: 

<

адрес>, осознавая что последняя находится в беспомощном состоянии в силу своего пожилого возраста, будучи ДД.ММ.ГГГГ года рождения, испытывая к ней личную неприязнь на почве постоянных возникающих конфликтов на бытовой почве, пользуясь своим физическим превосходством над ней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел наносил ей побои, совершал насильственные действия, причинявшие потерпевшей физические и психические страдания.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя незначительный повод, в ходе словесного конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с А., подошел к последней, и, заведомо зная о ее беспомощном состоянии в силу преклонного возраста, умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, схватил своей правой рукой А. за волосы в области виска слева, и с силой стал тянуть, отчего А. испытала физическую боль и психические страдания. В продолжение своих преступных действий ФИО1 умышленно, трижды схватил своими руками А. в области предплечий, после чего стал сдавливать их пальцами своих рук и выкручивать, причиняя последней физическую боль и психические страдания. Далее ФИО1, в продолжение своих преступных действий, нанес А. не менее трех ударов кулаком правой руки по тыльной поверхности ее правой кисти, после чего дважды схватил А. в области левой кисти и ладони, и с силой сжал ее, пытаясь выкрутить, причиняя при этом последней физическую боль и психические страдания. 

В результате умышленных действий ФИО1 у А. образовались следующие телесные повреждения: кровоподтеки в левой височной области, на наружной поверхности средней трети правого предплечья, на задней поверхности средней трети правого предплечья, на наружной поверхности средней трети левого предплечья, на передней поверхности средней трети левого плеча, на наружной поверхности средней трети левого плеча, на тыльной поверхности левой кисти в проекции средней трети 3-й пястной кости, на внутренней поверхности нижней трети левого предплечья, на передней поверхности нижней трети левого предплечья (согласно данным судебно-медицинского обследования), которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Далее ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на причинение физических и психических страданий своей матери А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя незначительный повод, в ходе словесного конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с А., подошел к последней, и, заведомо зная о ее беспомощном состоянии в силу преклонного возраста, умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, схватил своими руками А. в области предплечий, после чего стал не менее трех раз сдавливать и выкручивать их пальцами своих рук, причиняя последней физическую боль и психические страдания. В продолжение своих преступных действий ФИО1 умышленно схватил своими руками А. не менее двух раз за правую и левую кисти рук и с силой стал сдавливать их пальцами своих рук и выкручивать, после чего схватил за фалангу пальца и стал выкручивать его не менее двух раз, отчего последняя испытала физическую боль и психические страдания. 

В результате умышленных действий ФИО1 у А. образовались следующие телесные повреждения: кровоподтеки на передней поверхности нижней трети правого предплечья, на внутренней поверхности нижней трети правого предплечья, на передней поверхности средней трети правого предплечья, на тыльной поверхности правой кисти в проекции средней трети 4-5 пястных костей, на тыльной поверхности левой кисти в проекции пястно-фалангового сустава 2-го пальца, на ладонной поверхности левой кисти в проекции средней трети 2-ой пястной кости (согласно данным судебно-медицинского обследования), которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

После чего ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на причинение физических и психических страданий своей матери А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя незначительный повод, в ходе словесного конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с А., подошел к последней, и, заведомо зная о ее беспомощном состоянии в силу преклонного возраста, умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, схватил своими руками А. не менее двух раз в области предплечий, после чего стал сдавливать их пальцами рук и выкручивать, причиняя последней физическую боль и психические страдания. В продолжение своих преступных действий ФИО1 своей рукой умышленно схватил А. не менее двух раз за левую кисть руки и с силой сжал ее и стал выкручивать, после чего умышленно нанес А. один удар ногой, обутой в обувь, по передней поверхности коленного сустава, отчего А. испытала физическую боль и психические страдания. 

В результате умышленных действий ФИО1 у А. образовались следующие телесные повреждения: кровоподтеки на тыльной поверхности левой кисти, в проекции 1-2-й пястных костей, на наружной поверхности средней трети левого предплечья, на внутренней поверхности нижней трети правого предплечья, на передней поверхности правого коленного сустава (согласно данным судебно-медицинского обследования), которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Затем ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на причинение физических и психических страданий своей матери А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя незначительный повод, в ходе словесного конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с А., подошел к А. и, заведомо зная о ее беспомощном состоянии в силу преклонного возраста, умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, своей рукой умышленно схватил А. за волосы и стал с силой их тянуть, причиняя последней физическую боль и психические страдания. В продолжение своих преступных действий, ФИО1 своими руками умышленно схватил А. за кисти рук, с силой сжав их, причиняя при этом последней физическую боль и психические страдания. В продолжение своих преступных действий, ФИО1 умышленно нанес А. не менее двух ударов руками, сжатыми в кулак, по кистям рук, отчего последняя испытала физическую боль. В продолжение своих преступных действий, ФИО1 рукой, сжатой в кулак, умышленно нанес А. не менее двух ударов в область левого и правого предплечья, отчего последняя испытала физическую боль и психические страдания. 

В результате умышленных действий ФИО1 у А. образовались следующие телесные повреждения: участок кожи в височно-затылочной области слева, частично лишенный волос, кровоподтеки в области левой кисти и левого лучезапястного сустава, левого предплечья, правого предплечья, которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Далее ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на причинение физических и психических страданий своей матери А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя незначительный повод, в ходе словесного конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с А., подошел к последней, и, заведомо зная о ее беспомощном состоянии в силу преклонного возраста, умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, своей рукой умышленно схватил А. не менее двух раз за руки в области правого и левого предплечья и с силой сжал их, и не менее одного раза рукой, сжатой в кулак, нанес ей удар в область груди слева, причиняя последней физическую боль и психические страдания. В продолжение своих преступных действий, ФИО1 умышленно нанес А. не менее двух ударов рукой, сжатой в кулак, в область лобной части головы справа и слева, после чего ФИО1 нанес не менее одного удара рукой, сжатой в кулак, в область височной области головы справа, отчего последняя испытала физическую боль и психические страдания. 

В результате умышленных действий ФИО1 у А. образовались следующие телесные повреждения: кровоподтек лобной области справа, кровоподтек височной области справа, кровоподтек лобной области слева, кровоподтеки левой молочной железы, кровоподтеки правого предплечья, кровоподтеки левого плеча, кровоподтеки левого предплечья, которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью причинения физической боли, телесных повреждений и психических страданий, совершил истязание А., находящейся заведомо для него в беспомощном состоянии в силу своего преклонного возраста, причиняя физические и психические страдания, путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминированного преступления признал, подтвердил данные им в ходе следствия показания, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. 

Так, согласно оглашенных показаний ФИО1, он с матерью переехал на постоянное место жительства в 

<

адрес> в 2021 году. Он не работает, состоит на учете у нарколога с диагнозом синдром зависимости от алкоголя, так же состоит под административным надзором в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Единственным источником дохода в семье является пенсия его матери. Спиртные напитки он употребляет ежедневно. На бытовой почве между ним и матерью происходят систематические конфликты из-за незначительных поводов. Находясь в состоянии алкогольного опьянения или в состоянии похмельного синдрома, он не сдерживает свои эмоции и может применить физическую силу по отношению к матери, осознавая, что причиняет ей физическую боль. В силу своего преклонного возраста, в связи с тем, что он физически сильнее, мать не может оказать ему сопротивление.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту их жительства в ходе конфликта с матерью, которая просила прекратить употреблять спиртное и отправляла его спать, он не менее трех раз с силой схватил мать своей левой рукой в области правого предплечья и с силой сжал ее и пальцами своих рук стал выкручивать. Мать кричала, что ей больно и просила ее отпустить. Когда мать пыталась закрыть голову руками, он нанес ей не менее трех ударов правой рукой по тыльной поверхности правой кисти. После чего он дважды схватил мать в области левой кисти и ладони, с силой сжал ее, пытаясь выкрутить. Через некоторое время ушел из дома на улицу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он находился в состоянии алкогольного опьянения по месту жительства. Между ним и матерью снова произошел конфликт на почве того, что он нигде не работает, живет за счет матери и систематически употребляет алкоголь. Он схватил мать руками в области предплечий, после чего стал не менее трех раз сдавливать и выкручивать их пальцами рук. После чего он схватил руками мать не менее двух раз за правую и левую кисти рук и с силой стал сдавливать их и выкручивать, после чего схватил за фалангу пальца и стал выкручивать его не менее двух раз. После чего он ушел из дома, а вечером, вернулся домой и лег спать.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, находясь по месту жительства, между ним и матерью на бытовой почве возник очередной конфликт, в ходе которого мать попыталась снять на камеру мобильного телефона происходящее. Он подбежал к ней и выхватил из ее рук сотовый телефон, мать выбежала из дома, а он вышел из дома и ушел гулять по городу. Через несколько дней приехали сотрудники полиции и он дал объяснение по данному факту. После чего он несколько дней не вступал в конфликт с матерью. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, зашел в комнату к матери в агрессивном состоянии, так как был в состоянии похмельного синдрома. Он сказал матери, что у него болит голова. Мать предложила ему денежные средства. От денежных средств он отказался, так как алкоголь у него был, и в денежных средствах не нуждался. Он, стал конфликтовать с матерью по поводу того, что она смотрит индийские сериалы, стал хватать мать с силой за руки в области предплечий, выкручивая их. После этого, он еще один раз схватил мать своей левой рукой, а именно кистью за ее левое предплечье и с силой сдавил, отчего она стала кричать, затем с силой ударил правой ногой по правой ноге матери в области коленного сустава, мать просила прекратить её бить, кричала, что ей больно, однако, он не мог сдержать свои эмоции. 

Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он взял у матери денежные средства и ушел из дома, чтобы приобрести алкогольную продукцию. Вечером он вернулся домой в состоянии алкогольного опьянения и лег спать, с матерью в конфликт не вступал. Через несколько дней приехали сотрудники полиции, и он дал объяснение по данному факту.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он находился в состоянии похмельного синдрома, по месту жительства, где несколько дней отмечал свой день рождения. Зашел в комнату где находилась его мать. Он спросил у матери, почему она не готовит ему еду, после чего между ним и матерью произошел конфликт: он стал оскорблять мать, выражаться в её адрес нецензурной бранью. После чего он стал ей наносить телесные повреждения, а именно схватил ее не менее двух раз за волосы и стал тянуть. После чего он своими руками схватил ее за кисти и с силой сжал их. Затем он нанес ей не менее двух ударов руками, сжатыми в кулак, по кистям рук. После чего он рукой, сжатой в кулак, нанес ей не менее двух ударов в область левого и правого предплечья. Она кричала, чтобы он прекратил и не бил ее, после чего она вырвалась и убежала на улицу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он находился в состоянии алкогольного опьянения, зашел в комнату, где находилась его мать. Он находился в агрессивном состоянии, между ним и матерью произошел конфликт на бытовой почве: он стал оскорблять мать, выражаться в её адрес нецензурной бранью. Он своей рукой умышленно схватил мать не менее двух раз за руки в области правого и левого предплечья и с силой сжал их, не менее одного раза рукой сжатой в кулак нанес ей удар в область левой груди, Затем нанес матери не менее двух ударов рукой, сжатой в кулак, в область лобной части головы справа и слева, после чего он нанес ей не менее одного удара рукой, сжатой в кулак, в височную область головы справа. Мать кричала, чтобы он перестал её избивать, после чего он мать отпустил, а сам ушел на улицу. Через некоторое время Вечером он пришел домой и лег спать Свою вину осознает в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь обязался подобного не совершать. (том 1 л.д. 44-47, т.2 л.д.34-39, 99-102) 

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил, за исключением нанесения удара матери ногой. Указал, что спиртное употребляет ежедневно, с момента переезда в 

<

адрес> у них с матерью постоянные скандалы, она вызывает у него раздражение. Он не работает, дохода не имеет, состоит под административным надзором.

Такие показания подсудимого данные в ходе следствия, нашли свое полное подтверждение доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так А. рассказала, что сын постоянно злоупотребляет спиртным, скандалы с ним происходят регулярно по незначительным поводам, он всем не доволен, проживает в ее доме, однако по решению суда он признан утратившим право пользования данным жилищем. Он часто применяет к ней силу, как пьяный, так и в трезвом виде: сдавливает руки, пинает, бьет по голове, вырывал пучок полос. Сын не работает, требует у нее денег чтобы «опохмелиться». В полицию обращалась не всегда, поскольку было его жалко. Иногда, спасаясь от сына, выбегала на улицу, и соседи либо прохожие вызывали полицию. Совместное проживание с сыном для нее является невыносимым силу его постоянного пьянства, скандалов и применяемого к ней насилия, она нормально себя чувствует лишь когда тот отбывает административный арест. Указала, что подробностей по каждому событию за истечением времени не помнит, что в ходе следствия события помнила события лучше. 

Из показаний, данных А. в ходе следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов она находилась по месту жительства по адресу: г Белгород, 

<

адрес>. Ее сын ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Она пыталась вразумить его больше не пить алкоголь в этот день, говорила, что он и так уже достаточно пьян и ему следует идти спать. На данной почве между ними произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 схватил правой рукой ее волосы в области виска слева и стал тянуть, отчего она испытала физическую боль и психические страдания. После чего ФИО1 трижды схватил руками ее в области предплечий, после чего стал сдавливать их и выкручивать, причиняя ей физическую боль и психические страдания. Затем ФИО1 нанес ей не менее трех ударов кулаком правой руки по тыльной поверхности ее правой кисти, дважды схватил ее в области левой кисти и ладони, а затем с силой сжимал ее, пытаясь выкрутить. 

Через некоторое время ФИО1 отпустил ее, и ушел из дома на улицу. Вечером он вернулся домой и лег спать. Спустя некоторое время она увидела у себя на обеих руках в области правого предплечья и на кистях обеих рук кровоподтеки. Однако, по данному факту она не стала с заявлением обращаться в правоохранительные органы, так как думала, что сын успокоится и не будет больше ей причинять физическую боль.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов по месту жительства Между ней и ФИО1 снова произошел конфликт на почве того, что он нигде не работает, живет за счет матери и систематически употребляет алкоголь, в ходе которого он схватил ее за предплечья, стал не менее трех раз сдавливать и выкручивать их пальцами рук, причиняя ей боль и психические страдания. После чего он не менее двух раз за правую и левую кисти рук и с силой стал сдавливать их и выкручивать, схватил за фалангу пальца и стал выкручивать его не менее двух раз. После чего он ушел из дом��������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????????��?????????J???J???ш?ш?????????J?J?J???ш?

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, между ней и сыном возник словесный конфликт, в ходе которого она попыталась снять на камеру мобильного телефона происходящее. Сын подбежал к ней и выхватил ее телефон у нее из рук. Она выпустила из своих рук мобильный телефон и выбежала из дома. Она направилась к соседке В., проживающей по адресу: 

<

адрес>, рассказала о поведении сына и попросила вызвать сотрудников полиции.

По приезду сотрудников он написала по вышеописанным фактам заявление и дала объяснение. На некоторое время конфликты в семье прекратились: она старалась дома меньше выходить из своей комнаты, когда сын находился по месту жительства, старалась не разговаривать с сыном, а сын продолжать употреблять спиртные напитки. В указанный день после написания заявления в полицию, она получила от сотрудника полиции направление на судебно-медицинское обследование и поехала на 

<

адрес>, где эксперту показала, что с ней сделал сын ФИО1. В ходе обследования была взволнована, плохо себя чувствовала и эксперту ошибочно указала, что ее сын бил 4, 5 и ДД.ММ.ГГГГ. Однако, сын наносил ей телесные повреждения 3 и ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов сын находился по месту их жительства зашел в ее комнату в агрессивном состоянии, так как был в состоянии похмельного синдрома, сказал что у него болит голова. Она смотрела сериал, предложила ему денежные средства, от которых он отказался, так как алкоголь у него был, стал конфликтовать с ней

Хватать (не менее двух раз) с силой за руки в области предплечий, сдавливать их и выкручивать, после этого, рукой схватил ее не менее двух раз за левую кисть руки и с силой сжал ее и стал выкручивать, нанес один удар ногой, обутой в обувь, по передней поверхности коленного сустава, все эти действия причиняли ей боль, она кричала, просила прекратить, пыталась закрыть голову руками, в этот момент он нанес не менее двух ударов кулаком по ее левой кисти. 

ФИО1, помимо систематического нанесения побоев оказывает на нее моральное давление, всегда ищет незначительные поводы для конфликтов, в ходе которых причиняет физическую боль и телесные повреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов она находилась дома в своей комнате, куда зашел ФИО1 в похмельном состоянии, стал у нее спрашивать, почему она не готовит ему есть. Она стала его просить выйти из комнаты, так как от него исходил сильный запах перегара. Между ними произошел конфликт в ходе которого сын схватил ее не менее двух раз за волосы и стал тянуть, после чего руками схватил ее за кисти и с силой сжал их, нанес ей не менее двух ударов руками, сжатыми в кулак, по кистям рук, затем рукой, сжатой в кулак, нанес ей не менее двух ударов в область левого и правого предплечья, от ударов она испытывала физическую боль, кричала, чтобы он прекратил и не бил ее, после чего она вырвалась и убежала на улицу.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов она находилась в своей комнате, куда вошел ее сын, который находился в состоянии алкогольного опьянения, в агрессивной форме стал оскорблять ее, выражаться в ее адрес нецензурной бранью. Испугавшись она выбежала на крыльцо дома и села на ст

<

адрес> ней из дома выбежал ФИО1 стал кричать, обеими руками стал хватать с силой за руки в области предплечий, выкручивая их, причиняя ей физическую боль и психические страдания, затем с силой ударил ее кулаками обеих рук в область лобной части головы справа и слева, отчего она испытала физическую боль. Она кричала, просила не бить его, попыталась закрыть голову руками, в этот момент ФИО1 нанес ей не менее двух ударов кулаком правой руки по левому плечу и в область молочной железы слева. Она кричала, чтобы ФИО1 перестал ее избивать, после чего он ее отпустил, а сам ушел на улицу. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, и она написала заявление. (том 1 л.д.34-37, 99-100,164-165, 237-239, т.2 л.д. 30-33, 92-93) 

Из показаний свидетеля Л., данных в суде и в ходе следствия следует, что около 3 лет с ней по соседству проживает А. с сыном. В их жилище смежная стена в связи с чем хорошая слышимость. Регулярно ей слышны от соседей шум и скандалы, которые устраивает ФИО1. Последний злоупотребляет спиртным. А. на него неоднократно жаловалась, что он ее бьет, на ее лице, груди и руках неоднократно были синяки. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут к ней домой пришла А., ее волосы были растрепаны, на руках синяки, она была испугана и попросила вызвать сотрудников полиции, рассказала что сын несколько дней ее избивает. (т.1 л.д.123-124)

Судом изучены заявления и обращения А. в полицию: ДД.ММ.ГГГГ о проведении проверки по фактам причинения ей телесных повреждений ФИО1 имевших место 3 и ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.9); ДД.ММ.ГГГГ о том, что по указанному адресу хулиганит сын (т.1 л.д.133); заявление с просьбой проведения проверки по факту причинения ей ДД.ММ.ГГГГ телесных повреждений ФИО1 (т.1 л.д. 135); заявление от 11.07.2023г о причинении телесных повреждений со стороны сына ФИО1 (т.2 л.д.180); заявление о причинении телесных повреждений ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т.1.д.205);

Так же, имеется сообщение о происшествии Л., зарегистрированное в КУСП ОП-2 УМВД РФ по г.Белгороду ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому соседку по адресу: 

<

адрес> избивает сын. (т.1 л.д.7) 

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ОП -2 зарегистрированы сообщения согласно которых по адресу: 

<

адрес> слышны крики о помощи, кого то избивают, и о том, что по тому же адресу мужчина избивает бабушку, она кричит о помощи, он никого не впускает в дом. (т.1 л.д.203,204)

Согласно решению Свердловского районного суда г.Белгорода от ДД.ММ.ГГГГ иск А. удовлетворен, за ФИО1 прекращено право пользования жилым помещением – 

<

адрес>

При осмотре домовладения по адресу 

<

адрес> установлено место совершения преступления, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.10-16, 140-148)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у А. установлено:

кровоподтеки на передней поверхности нижней трети правого предплечья, на внутренней поверхности нижней трети правого предплечья, на передней поверхности средней трети правого предплечья, на тыльной поверхности правой кисти в проекции средней трети 4-5 пястных костей, на тыльной поверхности левой кисти в проекции пястно-фалангового сустава 2-го пальца, на ладонной поверхности левой кисти в проекции средней трети 2-ой пястной кости (согласно данным судебно-медицинского обследования), которые образовались от воздействия тупых твердых предметов и тупых твердых предметов с ограниченной травмирующей поверхностью, индивидуальные признаки травмирующей поверхности которых не отобразились, и не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Срок образования вышеописанных повреждений, с учетом описания морфологических признаков их-от 1-х до 2-х суток до момента судебно-медицинского обследования ДД.ММ.ГГГГ. Вышеописанные повреждения могли образоваться от семи травматических воздействий.

кровоподтеки в левой височной области, на наружной поверхности средней трети правого предплечья, на задней поверхности средней трети правого предплечья, на наружной поверхности средней трети левого предплечья, на передней поверхности средней трети левого плеча, на наружной поверхности средней трети левого плеча, на тыльной поверхности левой кисти в проекции средней трети 3-й пястной кости, на внутренней поверхности нижней трети левого предплечья, на передней поверхности нижней трети левого предплечья, которые образовались от воздействия тупых твердых предметов и тупых твердых предметов с ограниченной травмирующей поверхностью, индивидуальные признаки травмирующей поверхности которых не отобразились, и не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Срок образования повреждений, с учетом описания морфологических признаков их – от 3-х до 5-ти суток до момента судебно-медицинского обследования ДД.ММ.ГГГГ Описанные повреждения могли образоваться от десяти травматических воздействий. (т. 1 л.д. 113-114)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у А. имеют место:

кровоподтеки на тыльной поверхности левой кисти, в проекции 1-2-й пястных костей, на наружной поверхности средней трети левого предплечья, на внутренней поверхности нижней трети левого предплечья, на внутренней поверхности нижней трети правого предплечья, на передней поверхности правого коленного сустава, которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. 

Вышеописанные повреждения образовались от воздействия тупых твердых предметов и тупых твердых предметов с ограниченной травмирующей поверхностью, индивидуальные признаки травмирующей поверхности которых не отобрались. Срок образования повреждений, с учетом описания морфологических признаков их – от 3-х до 5-ти суток до момента судебно-медицинского обследования ДД.ММ.ГГГГ Описанные повреждения могли образоваться от шести травматических воздействий. (т.1 л.д.179-180)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано наличие у А.: 

кровоподтек лобной области справа, кровоподтек височной области справа, кровоподтек лобной области слева, кровоподтеки левой молочной железы, кровоподтеки правого предплечья, кровоподтеки левого плеча, кровоподтеки левого предплечья, которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Установлено, что вышеописанные повреждения образовались от воздействия тупых твердых предметов, давностью около 2-3 суток на момент судебно-медицинского осмотра, что может соответствовать сроку 28.07.2023г. Для образования вышеописанных телесных повреждений достаточно 6-ти травматических воздействий. (т. 1 л.д. 228-229)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у А. выявлено: 

участок кожи в височно-затылочной области слева, частично лишенный волос, кровоподтеки в области левой кисти и левого лучезапястного сустава, левого предплечья, правого предплечья. Описанные повреждения не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Вышеописанные повреждения образовались от прямых травматических воздействий тупыми твердыми предметами с относительно ограниченной травмирующей поверхностью, индивидуальные признаки которых в повреждениях не отобразились, а также в результате повреждения волосяных луковиц на волосистой части головы (что не исключается при выдергивании волос). Описанные повреждения образовались в срок, который может соответствовать ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 43-44)

Согласно показаний эксперта З., описанные в п. 1 заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ повреждения: могут соответствовать ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ответить на вопрос о том, что могли ли описанные в п. 1 данного заключения повреждения образоваться от сдавливания пальцами рук, не представляется возможным, так как описанные повреждения, образовались от воздействия тупых твердых предметов, индивидуальные признаки которых не отобразились.

Описанные в п. 4 того же заключения эксперта могут соответствовать ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ответить на вопрос о том, что могли ли описанные повреждения образоваться от сдавливания пальцами рук не представляется возможным, так как повреждения, образовались от воздействия тупых твердых предметов, индивидуальные признаки которых не отобразились.

В пункте 1 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ повреждения могут соответствовать ДД.ММ.ГГГГ. Ответить на вопрос о том, что могли ли описанные повреждения образоваться от сдавливания пальцами рук, не представляется ответить, так как повреждения образовались от воздействия тупых твердых предметов, индивидуальные признаки которых не отобразились. (т.1 л.д.118-120,185-186)

Объективность показаний потерпевшей, подсудимого (в ходе следствия) и свидетелей у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны и непротиворечивы. В совокупности с другими доказательствами их показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, поэтому суд признает их достоверными. 

Правильность выводов заключений экспертов у суда сомнений не вызывает. Они научно обоснованы, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ экспертами, имеющими необходимое образование и стаж работы, подтверждаются исследованными доказательствами, поэтому суд признает их объективными, допустимыми и достоверными доказательствами.

Таким образом, вышеуказанные, представленные стороной обвинения доказательства, соответствуют нормам уголовно-процессуального закона и оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении названного преступления доказанной. 

Так, потерпевшая А., как в суде, так и в ходе предварительного следствия дала показания о том, что со стороны подсудимого она систематически подвергалась избиению и другим насильственным действиям (неоднократно сдавливал и скручивал предплечья, кисти и ладони, хватал за волосы и тянул, наносил удары кулаками в лоб, в грудь, по предплечьям и кистям), чем так же причинял ей психические страдания.

Свидетель Л., соседка подсудимого и потерпевшей, подтвердила показания потерпевшей, указав на систематический шум и крики ФИО1 из квартиры последних, жалобы А. на избиения сыном, наличие на ней кровоподтеков. 

Подсудимый подтвердил в суде свои показания, данные в ходе предварительного следствия, признал свою вину в полном объеме. 

Объективно показания участников судебного разбирательства подтверждаются заключениями эксперта, обращениями потерпевшей в полицию.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ - истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии.

ФИО1 осознавал, что мать пожилая женщина, находящаяся в связи с этим в беспомощном состоянии, испытывая к ней личную неприязнь на почве постоянных возникающих бытовых конфликтов, пользуясь своим физическим превосходством над ней, систематически наносил побои потерпевшей, применял в ее адрес иные насильственные действия: неоднократно хватал за волосы и тянул за них, также причинял ей и психические страдания. Указанные противоправные действия подсудимого представляли собой цепь взаимосвязанных действий, объединенных общей линией поведения по отношению к своей матери и стремлением постоянно причинять ей физические и психические страдания.

Подсудимый совершил преступление в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, поскольку ему, безусловно, было известно о пожилом возрасте своей матери, являющейся пенсионеркой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний; признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений, который согласно п.б ч.1 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, будучи судимым за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

При назначении наказания суд учитывает: наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств; данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

Так, ФИО1 

<

данные изъяты> ( т.1 л.д.215-221, т.2 л.д.59,55-57,77,75,67-73,83) 

При таких обстоятельствах, данных о личности подсудимого, исходя из целей наказания, а также принципа его справедливости, учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить к подсудимому положения ст. 64, 68 ч.3 УК РФ, судом не установлено, не усматривает суд и оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание наличие в действиях осужденного рецидива преступлений, правовых условий для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, учитывая назначение наказания в виде лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения без изменения.

Время содержания под стражей, подлежит зачету в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По делу имеются процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия - в сумме 13624 рубля, в суде - в сумме рублей.

На основании ч.2 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, сложившиеся из суммы 14 814 рублей, подлежащей выплате адвокату Вороненко В.В. из бюджета РФ за участие в судебном заседании, и 13624 рублей в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с осужденного в доход государства, поскольку он признается виновным, трудоспособен, оснований для освобождения его от уплаты издержек не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе следствия – 13 624 рублей взыскать с осужденного ФИО1 

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи в суде по назначению в сумме 14 814 рублей - возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Свердловский районный суд г. Белгорода.

Председательствующий судья подпись Н.В.Панова

Копия верна. Подлинный документ находится в деле Свердловского районного суда г.Белгорода 

Судья Н.В. Панова 

Секретарь И.А. Смотрова 

Приговор не вступил в законную силу.

Судья Н.В.Панова

Секретарь И.А. Смотрова

16.01.2024 г.